¶ Fabula significat, quòd priores dominos tunc serui desiderant, cum deteriores experiuntur.

## DE LEPORIBVS &amp; Ranis.

**L**epores in unū simul conuenerunt, ubi cum de miseria ipsorum innata dolerent, gementq; quòd uita eis, quàm cæteris animalibus data esset miserior, quoniam homines, aquile & canes ad mortem eos usq; persequerentur, decernunt melius sibi fore semel mori, quàm in uita tam misera diutius permanere. Hoc certo consilio, ut se in stagnum precipitent, dum ocyus tendunt, ranae quæ super stagni ripa astabant, ut strepitum audiunt, in stagnum desiliunt,

desiliunt, seq; aquis submergunt. Quam rem qui lepus præibat cum conspicatur, reliquis ait, state, nam nobis sententia mutanda est. Quippe ut liquidi uidetis, animalia quàm nos magis timida reperiuntur.

¶ Fabula significat, quòd cum miser miseriorum aspicit, suam æquius miseriam fert.

## DE ASINO ET EQVO.

**A**sinus cum equum alimonia & ocio, diligentè cura abundare prospiceret, cum longe beatorem esse commendabat, seq; nimium infelicem dicebat. Qui cum multum laboraret, & ad saturitatem de paleis baud haberet. At cum tempus belli aduenit, miles armatus equum ascendit, & cum medios decurrit in hostes, equus mucrone percussus, cadit humi prostratus. Quem asinus prospiciens, ingemuit, eiusq; misertus, sui animi sententiam mutauit. ¶ Fabula significat, quòd cum paupertate, quæ mater est quietis, quis conuenire debet potius, quàm locupletioribus inuidere.

## DE ASINO &amp; Lupo.

**A**sinus quidam altero pede sentem calcauit, claudusq; factus, cum lupum ad se uenientem conspiceret, nec fugere posset, miserabili uoce inquit: Heus lupo, demorior equidem è dolore, sed ex quo opus est, ut tibi & coruis futurus sim cibus, obsecro quatenus tua benignitate sentem è pede uelis extrahere, ut munere tuo, extremam sine dolore

obeam diem Dum sentem dentibus lupus euellit, asinus cum calce percussit. Lupus deinde naso, fronte ac dentibus perfractis, heu me miserum exclamat, iure hoc patior, deplorando reiterat, qui cum essem coquus, medicus esse uolui. ¶ Fabula significat, quod quam quisque norit, ea se exerceat arte.

## DE MULIERE &amp; Gallina.

**M**ulier quædam gallinam habebat, quæ aurea continuè oua pariebat, putans igitur totam intus auream esse, illam occidit. Sed cum alijs gallinis esse similem reperit, ubi diuitem fore se putauit, quem primò questum habebat, cum plus habendi cupiditate amisit. ¶ Hæc fabula significat, quod plus habendi cupiditate id sepe perimus, quod habemus in manibus lucrum.

## DE RANA ET VULPE.

**R**ana in palude existens cæteris animalibus clamando, cum profiteretur medicam se esse pharmacorumque peritam, ei uulpes uenustissimè ait: Qui alios curaueris, cum claudicantem curare te nescias? ¶ Fabula significat, quod alios docere quis non potest, id quod haud didicerit.

## DE SERPENTE &amp; Agricola.

**S**erpens ante agricolæ cuiusdam domum latebrat habens, cum ab agricolæ filio esset percussus, tam acriter ipsum momordit, quod morsu ex illo puer repente obiit. Hac re cognita, magnus inter parentes

parentes gemitus oritur. Tunc pater mærore cons-  
 citus, accepta securi, serpentem ut occideret, perse-  
 quitur, uibransq; securim, ut serpentem percuteret,  
 extremum eius caudæ cecidit, deinde uolens pacem  
 cum serpente conficere, acceptis farina, aqua, sale &  
 melle, ad reconciliandam inter se amicitiam uocat  
 serpentem. Ei serpens sub petra latens, sibilando ait:  
 Frustra laboras bone uir, nam inter nos amicitia fo-  
 re non potest. Quippe dum me sine cauda aspexero,  
 & tu tui filij sepulchrum, quieto animo esse nequi-  
 bimus. ¶ Fabula significat, quòd dum iniuriam re-  
 cens uel maximè excitat memoria, odia tolli minimè  
 queunt.

DE GALLINA ET VULPE.

**V**ulpes gallinarum tugurium ingressa, cum  
 gallinam nido ægotantem aspexisset, eam  
 rogauit quomodo ualeret. Cui gallina prom-  
 ptè respondit: Meliuscule me haberem si hinc abires  
 soror. ¶ Fabula significat, quòd inimicorum præ-  
 sentia nimium est molesta.

DE VIATORE.

**V**iator quidam, cum multam uiam uiasset, uo-  
 tum Mercurio uouit, quòd si quid reperiret,  
 eius rei medium sibi offerret. Fortè igitur  
 adiuuenit peram amygdalis & dactylisq; refertam. Et  
 cum putaret id esse argentum, peram capiens, amya-  
 gdalarumq; nucleos & carnes dactylorum ipse co-  
 medit.

medit. Deinde templū Mercurij ingressus, atq; arane  
manibus tenens, uerbis ridiculis inquit ad eum: Votū  
Mercuri nunc persoluo tibi. Nam quas equidem res  
ad inueni, earum tibi offero medium, ossa scilicet da  
ctylorum ac testas amygdalarū. ¶ Fabula significat,  
quo homines auaritia deorum efficit contemptores.

## DE LEONE &amp; Homine.

**L**EO & homo, cum semel simul uiam uiarent,  
ac inter uiandum se quisq; uerbis commendat  
ret, ecce lapideæ occurrerunt columnæ, in quib  
bus erat incisum, quòd homo suffocabat leonē. Quam  
sculpturam homo leoni ostendens, ait, hīc uidere li  
cet quanto homines leonibus ac feris omnibus præ  
stantiores sunt, ac robustiores. Ei leo promptè re  
spondens, inquit, si apud leones essent ceu apud ho  
mines, qui sculperet scirēt, plures à leonibus homines  
quàm ab hominibus leones suffocari sculptos uide  
res. ¶ Fabula significat, quòd homines iactabundi  
sunt se fecisse, quæ facere nunquam tentarunt.

## DE VULPE QVADAM:

**V**ulpes cum racemos uuarum plenos iam ac  
maturescentes prospiceret, cupida de illis  
manducare, omnem uiam machinata est, qua  
illos comprehendere posset. Sed cum omnem uiam  
frustra tētasset, nec desiderio suo satis facere quiuisset,  
mæstitiam uertens in gaudium ait. Racemi illi  
adhuc nimium sunt acerbi. ¶ Fabula significat, quòd  
prudens

prudentius est fingere, se ea nolle, quæ consequi non posse cognoscit.

## DE PVERO &amp; Scorpione.

**P**ver quidam ruri uenabatur locustas, & cum Scorpionem capere uellet, scorpio eius simplicitate cognita, ait ei: Heus puer, dege in pace, ac manum abstine, si non uis totus perire. ¶ Fabula significat, quod qui ad utramq; partem cogitat, is quæ sequi & quæ uitare debeat, probè teneat.

## DE VENATORE &amp; Perdice.

**V**enator quidam, cum quam ceperat perdicem occidere uellet, perdix gemens huiusmodi uerba facit ad eum: Heus perdicum auceps, si me missam feceris, ac uitam donaueris, alias per plures conducam tibi perdices. Ei auceps appositè respondit: Nunc eò magis occidi dignam iudico, quod amicos per insidias perdere polliceris.

¶ Fabula significat, quod qui sibi charos perdere dolo quærit, is præceps in pericula incidit.

## DE LEPORE &amp; Testudine.

**T**estudo cum eius pedes lepus derideret, subridens inquit ad eum, si periculum in cursu feceris, quod quam tu uelocior sim liquidò cognosces. Cui lepus ait: Te profecto fugit, quid mei ualeant pedes, sed iudicem eligamus, qui cursum & terminum nobis diffiniat. Igitur eligunt uulpem brutorum omnium sagacissimam, qua ut locum & curam

*ſus terminum conſtituit, teſtudo omni ſegnitiã ac negligentia ſemota, iter arripiens haud quieuit, donec ad terminum peruenit. Lepus uero pedibus fidens, ubi paululum quieuit, ſomno excitatus, quantum pedes ualuerunt ad terminum cucurrit, ibiq; cum teſtudinem quieſcentem reperit, ſe cum rubore fateſtur à teſtudine ſuperatum.*

*¶ Fabula ſignificat, quòd ſtudio & diligentia, non corporis uiribus, res uel maximè conficiuntur.*

DE SALICE ET SECURI.

**S***Ecuris cum ſalicem cæderet, ex ea ipſa cuneos ſecit, quibus ſalicem facilius ſcinderet. Quam rem præſentiens ſalix, gemens ciulansq; ait: Non tantum de ſecuri queror, quæ hominum manibus me ſcindit, quantum de cuneis, qui fiunt ex corpore meo. ¶ Fabula ſignificat, quòd in aduerſis non ueri amici infeſtiores amicis, quam inimici ſæpius redduntur.*

DE PVERO QVODAM FVRE.

**P***Ver quidam è ludo literario librum ſocio clam auferens, ſuæ matri tradidit illū, quem mater cum libenter accepiffet, nec filium caſtigaffet, ruruſus puer alij ueſtè clam abſtulit, atq; matri quoq; detulit, quam cum mater etiam libenter accepiffet, puer caſtigatione carens, cum plura in diem ac maiora creſcentibus annis furaretur, demū publicè captus, cœni furti reus, per queſtores publicè damnatus eſt.*

est mortis. Sed cum ad locū iusticiæ duceretur, cumq; mater gemebunda sequeretur, impetrata uenia, ut matri ad aurem unum loqui uerbum ualeret, ad eam conuersus, atq; os auri matris adhærens, uti quippiā secreto dicturus, aurē dentibus sibi abscindit. Mater uerò præ dolore exclamans, mala sibi imprecatur. Tunc qui eum ducebant, cum supra modum criminarentur, non solum furti, sed quòd iam impius fuerit in matrem. Ille absq; rubore inquit ad eos: Nemini uestrum sit mirum, quòd aurem matri dentibus abscidi. Ipsa enim huius meæ perditionis autor & causa est. Quippe si me castigasset cum ei librum detuli, quem socio è scholis clam abstuli, omisis præ timore uerberum furtis, ad hoc in præsentia genus turpissimæ mortis non peruenissem.

¶ Fabula significat, quòd qui in delinquendo ab initio non castigatur, facinorosior in diem efficitur.

## DE PASTORE ET MARI.

**P**astor quidam iuxta littus maris pecudes pascebat, cum mare ipsum semel placidum aspiceret, nauigandi studio captus, oues pro dactylis commutauit, quibus naui impositis, cum altum iam nauigaret, & tempestate sine spe salutis fluctuaret, que in naui sunt, ea omnia proiecit, atq; in portum uix se recepit. Denuò cum oues pasceret, ac rursus mare tam tranquillum uideret, suo consocio ipsam maris tranquillitatem commendanti, ridicule ait

O S

mare,

mare iterū dactylos cupit. ¶ Fabula significat, quòd  
usus & peritia nos reddunt in periculis cautiores.

DE PVNICA & malo arboribus.

**P**Vnica & malus arbores, de pulchritudine con-  
tendebant, cum diu inter se uarijs & acerbis  
contentionibus certassent, rubus ex proximo  
sepe huiusmodi contentiones accipiens, accessit ad  
eas, atq; inquit: Satis iam satis certatum inter uos  
est, quiescite admodum & contentionibus finem im-  
ponite. ¶ Fabula significat, quòd minores maiorum  
lites sepe numero componunt.

DE TALPA ET MATRE.

**T**Alpa cæcum natura animal est, hæc aliquãdo  
matri ait: Ingentem sentio odorem. Paulò post  
rursum ait: Excelsam aspicio fornacem. Ter-  
tiò item ait: Malleorum sonitus audio fabriles. Ei  
mater comiter ait: Heus filia, tu, uti percipio, non so-  
lum oculis, sed naso & auribus orba existis.

¶ Fabula significat, quòd homines iactabundi, cum  
magna profitentur, tunc uel maximè in minimis re-  
darguuntur.

DE VESPIS, PERDICIBVS

& agricola.

**V**Espæ semel & perdices siti concitæ, cum si-  
mul conuenissent, ad rusticum quendam ten-  
dunt, potum ab eo petentes, atq; pollicentur,  
quòd sibi pro aqua largas referant gratias. Quippe  
perdia

perdices uineam sibi cofœdere promittunt, quòd  
 plenos uites producāt racemos. Vesp̄e uerò, se uineā  
 circuiendo custodire, ac fures inde amouere largē  
 offerunt. Quibus agricola inquit: Duos habeo boues,  
 qui cum nihil promittant, eandem hanc operam ni-  
 hil minus præstant. Itaq; satius est mihi illis, quàm  
 uobis aquam exhibere. ¶ Fabula significat, non esse  
 illis subueniendum, qui nauici & inutiles sunt.

## DE IOVE.

**C**um Iupiter nuptias celebraret, cuncta animalia  
 sibi munera obtulerunt, quodq; pro uiribus  
 suis, uerum etiam serpens rosam legit, illamq;  
 ore tenens, Ioui obtulit. At Iupiter, ut eam aspexit,  
 palam inquit, ab omnibus dona libenter equidem ac-  
 cipio, uerum à serpente id haud quaquam facio.  
 ¶ Fabula significat, quòd improborū munera nō esse  
 sine dolis quiuis prudens sibi persuadere debet.

## DE SIMIA.

**S**imia duos catulos parere fertur, quorum ad  
 unum duntaxat afficitur, & ex affectu illum  
 diligentissimè nutrit. Alterum uerò odit negli-  
 gitq;. Contigit autem, quòd qui in delitijs habebatur,  
 à simia in somnis fuit suffocatus, quamobrem qui  
 neglectus erat ad perfectam usq; etatem matris de-  
 litijs fuit educatus.

¶ Fabula significat, quòd hominum prudentiam  
 fortuna procul dubio superat.

De pu

## DE PVLICE.

**P**vlex cum quendam morsu aliquando stimulasset, captusq; rogaretur, quis nam esset, qui membra sibi depasceret, ait se ex eo animalium genere esse, quibus à natura datum esset, ut eo pacto vitam uiuant, nec eum occidere uelit, cum multum mali facere ipse sibi nequeat. At homo ille subridens, inquit ad eum, eò magis meis necaberis manibus, quoniam nec multum nec parum abs re quempiam ledere licet. ¶ Fabula significat, quòd malorū, licet parum, uel multum delinquant, misereri haud oportet.

## DE PVLICE ET HOMINE.

**P**vlex suo solito more saltans, super hominis pede resedit, illumq; morsu acriter pupugit, Qua punctione homo ille grauiter concitus, pulicem cepit, ac unguibus obtundere uoluit. Sed pullex manibus exiliens, mortem uitauit. Tum homo exclamans ait: O Hercules malorum extirpator, equid mihi in hunc opprimendum presens non fuisti? ¶ Fabula significat, quòd non in minimis, sed in magnis arduisq; rebus à Dijs auxilium quis implorare debet.

## DE FORMICIS ET CICADA.

**H**ymis erat medium, cum formicæ sparsum triticum apricabant. Quod cicada aspiciens cum inedia conficeretur, accessit, ad eas, ac triticum pro alimonia ut sibi concederent, orauit. Et  
cum

cum formicæ eam rogarent, quid nam æstate fecerit, num segnis & ociosa eo tempore steterit. Illis cicada ait: Neq; segnis aut ociosa steti, sed cantu cecini, quo laborem uicæ uiuantibus leuabam. Quare audita, formicæ subidentes inquit: Si æstate cecinisti, ut uiantes delectares, nunc salta, ne frigore conficiaris.

¶ Fabula significat, quòd qui, quæ facienda sunt, suo tempore non fecit, is in angustias, quando non putat, incidit.

DE VIRO ET VXORIBVS.

**T**empus erat ueris, quo quidam in delicijs educatus, cum nec iuuenis nec senex esset (semicanus enim erat capillos) duas simul duxit uxores, unam quidem natu grandem, alteram uerò iuniorem. Cum omnes eandem habitarent domum uxor anus ut uirum in amorem suum totum pelliceret, quotidie uiro caput pertractās, nigros sibi euellat capillos. Pari studio iunior, ut ab anus consuetudine illum amoueret, albos euellit capillos. Postremo ita illum depilarunt, quòd caluum atq; ridiculum, non sine summo opprobrio reddiderint.

¶ Fabula significat, quòd nulla melior salus senibus existit, quàm foemina carere, & maximè iunioribus, nisi penitus obrui se uelint.

FABVLARVM ÆSOPI  
FINIS.

GVILIA

**GVILIELMVS CANONICVS  
DIVI AVRELII AVGVSTINI**

Florentio suo, illustri Baroni Isela-  
steimo, S. D.

**F**abulas Æsopi cum ex oratione ligata, in solus-  
tam uertissem, tibi florentissime Florenti dicere  
placuit, quàm enim sis amans literarum, ex  
meo Antonio, uiro literatissimo, facile intelligo. Nam  
cum tu quidem quòd eruditum scires, acciuisi, & is  
tui amantissimus est, cum ab alia quædã, tum ob amo-  
rem tuum erga literatos. Neq; illud præterire de-  
beo, me quoq; à te uehementer amari, & te commen-  
dante Magistro Antonio, succensum desiderio nostri.  
Apprimè sanè dicere solet, qui genere sit illustris, eũ  
esse amicum & familiarem literarum, quæ ut cætera  
commoda earum silcam, uel solæ adeo faciunt immor-  
talem. Erit autem harum fabularum lectio tibi, ut  
opinor, utilis, quippe ubi multa ad benè uiuendũ ap-  
posita inuenies, grata certè earum lectio, & non po-  
test non esse iucunda. Hactenus autem ab illis, qui ali-  
as complures scripserunt, fuisse neglectas, satis mi-  
ror, nec equidem tamen scripturus fuissẽ, ni & Tia-  
tus Liuius harum in historia meminisset, & Flaccum  
nostrum in Epistolis usum uiderem, & Quintilianũ  
institutionum libris utendum suadere cernerem. Sed  
satis iam exordij. Id te admonitum uelim, ne sis in-  
scius, animantes, quæ iam mutæ sunt, olim fuisse lo-  
quaces. Vale, & me, ut facis, ama.

Petri

PETRI ÆGIDII ANTVERPIANI  
Endecasyllabon, ad lectorem.

Q Visquis noscere fabulas iocosas  
Æsopi cupis, hunc nouum libellum  
Limatum, nitidum, eruditulumq;  
Exili tibi compara moneta.  
Quo nec tersior est, uenustiorq;  
Nec iucundior est, facetiore,  
Seu purum inspicias stylum Latinum,  
Seu tu bestiolas legas loquentes.  
Quin & sensiculis scatens amœnis,  
Ut uita instituenda, cuiq; monstrat.  
Hunc nec barbarus ore zoileo  
Pinset, deprimet, atq; lancinabit.  
Hunc uel religiosuli probabunt.  
Qui fructi piceo caput cucullo  
Ipsis sunt Cynicis seueriores.  
Nullos quippe docet feros amores,  
Vel (quæ ledere testulam iuuenta  
Possent) illecebras licentiores.  
Sed quid plura moror? libellus iste  
Prorsus nobilis, elegans, Latinus,  
Horarum est simul omnium libellus.